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Anna WĘGRZYNOWSKA -  -ma ^

Urodziła się 18 maja 1899 r. w Odessie. Jej ojciec Bronisław, siostrzeniec 

gen. Józefa Sowińskiego, był kapitanem rosyjskiej, czarnomorskiej floty handlowej. 

Dziadek, Arkady Węgrzynowski, za udział w powstaniu styczniowym został na wiele lat 

zesłany na Syberię, a majątek jego uległ konfiskacie. Matka, Maria z Millerów, posiadała 

własność ziemską koło Mersyny w Turcji.

Latem 1919 r. została członkinią KN III POW w Odessie pod ps. Maria Dłuska, 

Karla (Karol ?) Scholz. Wielokrotnie wykonywała najtrudniejsze zadania polegające 

na zatrudnianiu się w wojskowych instytucjach sowieckich i ukraińskich. W okresie 1919- 

1920 była jedną z kilku zaledwie wywiadowczyń POW w Odessie. Oprócz niej jeszcze 

Janina Holecka, Wiktoria Jokiszowa, Irena Rożałowska i Anna Scheitzowa. Gdy 

w styczniu 1920 r. Armia Ochotnicza gen. Denikina opuszczała południe Rosji i Odessę, 

a do miasta zbliżali się bolszewicy, mimo świadomości zagrożenia pięcioro peowiaków 

zgłosiło chęć pozostania i dalszego działania. Byli to: Anna Węgrzynowska, Janina 

Holecka, Karol Łastowski, Konstanty Zalewski i Stefan Czarniecki. W tym okresie 

najważniejsze zadania wywiadowcze w Wydziale Wojskowym Komendy Okręgowej KN 

III POW w Odessie wykonywała właśnie Anna Węgrzynowska. Zajmowała się obserwacją 

działalności wywiadu rosyjskiego i niemieckiego na terenie Odessy. Prowadziła także 

komórkę paszportową, specjalizującą się w podrabianiu blankietów i pieczęci instytucji 

sowieckich. Latem 1920 r. pełniła funkcję kierowniczki Wydziału Politycznego Okręgu. 

Mieszkała wtedy przy ul. Koblewskiej 13 jako Anna Borysowna, malarka portrecistka. 

20 października 1920 r. została aresztowana przez CzeKa razem z matką, dwiema
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siostrami, stryjem i wieloma innymi Polakami z Odessy. Aresztowania te były 

spowodowane przez prowokatora Wolkowa.

Zostali wtedy aresztowani także Karol Łastowski, komendant POW w Odessie, 

Janina Holecka i Konstanty Zalewski. Czeka posiadało niezbite dowody 

ich przynależności do POW. Kuszeni darowaniem życia i „lukratywnymi” propozycjami 

pracy w CzeKa, wielokrotnie torturowani, nie dali się złamać i nie udzielili w śledztwie 

żadnych informacji o odesskiej POW. Anna Węgrzynowska i wszyscy jej 

współtowarzysze zostali rozstrzelani w nocy z 29 na 30 października 1920 r.

Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z dnia 17 maja 1922 r. 

(Adj. Gen. L. 13391/VM) Anna Węgrzynowska została pośmiertnie odznaczona 

orderem Virtuti Militari V klasy (L.k. 7954).

W uzasadnieniu wniosku o nadanie jej pośmiertnie Orderu Virtuti Militari 

Henryk Józewski, b. Komendant Naczelny KN III POW pisał: „ Współpracowniczka 

placówki Odesskiej P.O. W. ś.p. ob. Anna Węgrzynowska (Karol Scholz) odznaczyła się 

wybitną energią w czasie drugiej okupacji bolszewickiej miasta Odessy. W lecie 1919 r. 

od dnia l.VII. rzeczywisty czynny członek P.O.W., wywiadowczym o dużej inicjatywie

i bezwzględnej odwadze. Przy każdej ze zmieniających się władz zajmowała zgodnie 

z potrzebą stanowiska w centralnych instytucjach wojskowych nieprzyjaciela (Armja 

Czerwona) względnie wojsk obserwowanych (Armja Denikina) dając ogromny zapas 

materjałów pierwszorzędnej wartości. Podczas ostatniej okupacji Odessy przez władze 

sowieckie naskiitek własnego żądania pozostała na niebezpiecznej placówce, kierując się

li tylko ideowymi względami, wierząc iż praca jej, aczkolwiek szczególnie przy 

bolszewikach z powodu bliskiego kontaktu uprzedniego ze Sztabem gen. Denikina 

ryzykowna i niebezpieczna, da pewne wartości przy ostatecznej akcji Wojsk Polskich na 

froncie sowieckim. W czasie naszej zwycięskiej ofenzywy, jak  również w czasie odwrotu 

Wojsk z Ukrainy, z niespożytą energją pracowała, przynosząc pożytek akcji wywiadowczej. 

Aresztowana w składzie placówki Odesskiej w październiku 1920 r., badana wielokrotnie, 

pod żadną z gróźb i tortur nie wydała tajemnic Jej powierzonych, pamiętając do ostatniej 

chwili o ciążącej na Niej odpowiedzialności, godnie poniosła śmierć w imię dobra 

Ojczyzny. Wobec powyższej nieskazitelnej pracy, pełnej trudu i bezwzględnej odwagi, 

wobec bohatersko poniesionej śmierci, jako żołnierz P.O. W. na placówce -  stawiam 

wniosek o odznaczenie ś.p. Ob. Anny Węgrzynowskiej orderem „ YirtutiMilitari” Vklasy. ’’
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W dniu 9 października 1933 r. została pośmiertnie odznaczona także 

Krzyżem Niepodległości.

W życiorysie do kwestionariusza dla Kapituły Orderu Virtuti Militari jej brat 

Eugeniusz pisał w lutym 1937 r.: ,fip. Anna Węgrzynowska była córką kapitana marynarki 

Bronisława Węgrzynowskiego i Marii z Millerów, było nas wszystkich pięcioro: 3 siostry

i 2 braci. Sp. siostra Anna wychowana w tradycjach naszych, zdradzała od najmłodszych 

lat ogromne zainteresowanie do nauki, a w szczególności do rysunku tak dalece, że po 

ukończeniu gimnazjum śp. Rodzice oddałi ją  do szkoły malarstwa i rysunku, gdzie 

wykazała kolosalne zdolności i prawdziwy talent. Gdy podczas wojny zaczęły 

funkcjonować i w Odessie rozmaite polskie organizacje, natychmiast zaczęła z całym 

poświęceniem pracować w nich oddając się ostatecznie z całym poświęceniem pracy 

w P.O. W. Na jednym posiedzeniu bolszewików przeleżała pod stołem nakrytym długim

suknem, by tylko zdobyć potrzebne wiadomości....  Wydana w końcu przez prowokatora

została wraz z całą rodziną aresztowana i wraz z całą rodziną rozstrzelana. Od naocznego 

świadka, śp. Julii Dłuskiej, siostry Matki, którą przy areszcie uratowało inne nazwisko 

w paru słowach opiszę ostatnie ich chwile: Gdy przyszli zbiry dla dokonania exekucji 

wezwali pierwszą Annę by szła za niemi, Anna uklękła przed Matką prosząc o ostatnie

błogosławieństwo ....  wyszła ....  rozstrzelali, następną wezwali drugą siostrę, ta klękła

przed Matką, Matka ją  błogosławi.... po szła ......  rozstrzelali, wracają po trzecią siostrę

i ta klęka Matka ją  błogosławi....  wyszła ..... rozstrzelali. Ostatnią wyprowadzili Matkę

.... Tu trzeba dodać, że cała ta scena odbyła się bez jednej łzy szlochali tylko obecni

współwięźniowie. Tegoż dnia rozstrzelali i naszego śp. stryja Klemensa 

Węgrzynowskiego.Ja niżej podpisany i brat mój Jerzy wówczas już służyliśmy w WP 

ochotnikami. Jako rysopis dodam: Ś.p. Siostra Anna była wiotką szczupłą małą szatynką 

o wielkiej urodzie. Jako charakter: wszystko dla innych nic dla siebie, to był je j zasadniczy 

rys charakteru. Zginęła ja k  żyła, oddając Ojczyźnie to co miała najdroższego -  życie.

Cześć Jej Pamięci!

brat Anny Węgrzynowskiej

em. por. 12 p u l ul. Podolskich

W miejscu przeznaczonym na fotografię Eugeniusz Węgrzynowski wpisał: 

„Brak fotografii ponieważ po rozstrzelaniu Matki i trzech sióstr dom został rozgrabiony. 

Ojciec wtedy już nie żył. On i brat byli na wojnie. ”
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Eugeniusz Węgrzynowski, starszy z braci Anny, (ur. 23.XTT.1877 r ) ,  był 

absolwentem Instytutu Agronomicznego w Taborze. W latach 1897-1899 odbył służbę 

wojskową w armii carskiej, w 24 Pułku Dragonów Łubieńskich. Przed I wojną światową 

pracował jako administrator klucza Obodne dóbr hr Zdzisława Grocholskiego w pow. 

winnickim na Podolu. W latach 1914-1917 służył ochotniczo jako podoficer w carskiej 

marynarce wojennej na Morzu Czarnym. Wstąpił do marynarki wojennej aby uniknąć 

udziału w bratobójczej walce z rodakami w austriackich i niemieckich mundurach. W 1917 

r. był jednym z założycieli „Domu Polskiego” w Sewastopolu. W grudniu 1917 r. wstąpił 

do 7 pułku ułanów TTT Korpusu Polskiego Dwukrotnie organizował polskie oddziały 

samoobrony w Niemirowie. Brał udział w wojnie z bolszewikami jako starszy wachmistrz 

12 pułku ułanów. W 1921 r. ukończył CSK w Grudziądzu i został mianowany 

podporucznikiem, a w 1923 r. ponicznikiem. W 1927 r. odszedł w stan spoczynku z opinią 

„wybitnego oficera szwadronu CKM”. W następnych latach był agronomem 

w Hancewiczach w pow. Łuniniec, Pełnił także fimkcję prezesa Związku Strzeleckiego 

w Hancewiczach.

Jerzy Węgrzynowski, młodszy z braci Anny, student Politechniki w Odessie, 

w czasie I wojny światowej służył w armii rosyjskiej jako oficer 776 szadryńskiego pułku 

piechoty na frontach rumuńskim i północno-zachodnim. W 1919 r. pełnił fimkcję adiutanta 

Okręgu Odesskiego POW i oficera wywiadowczego prowadzącego działania przeciwko 

bolszewikom. W 1920 r. uczestniczył w wojnie z bolszewikami na froncie litewsko- 

białoruskim jako oficer 1 Polowego Dywizjonu Samochodowego. Ciężko ranny w lipcu 

1920 r. do końca wojny przebywał w szpitalu w Poznaniu. Po wojnie, jako oficer POW, 

miał przyznaną osadę wojskową na Kresach Wschodnich. W latach 1921-1922 pracował 

jako urzędnik w Bydgoszczy, w biurze Towarzystwa Akcyjnego Papierni Wielkopolskiej. 

W 1923 r wyjechał na stałe do Paryża, gdzie pracował w handlu i przemyśle W dniu 11 

listopada 1931 r. pisał do Kapituły Krzyża Walecznych: „Opuściwszy Kraj od prawie 

dziesięciu lat, okoliczności tak się składały, że tylko obecnie mam możność doprowadzenia 

moich spraw do porządku. Niedawno dowiedziałem się tu we Francji z dzienników

o Nabożeństwie Żałobnym za polaków wojskowych poległych w Odessie (między innemi 

moją siostrę Annę Węgrzynowską). W owych czasach byłem bliski do tych wydarzeń.......

Obydwaj bracia upominali się o wydanie im jako jedynym najbliższym krewnym 

orderu Yirtuti Militari nadanego ich siostrze Annie oraz dyplomu orderowego.
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Źródła:

CAW, VM 47-3729; KN 9.X.1933 r. (Anna Węgrzynowska); ap 3331; odrzuć. 4.IV.1933 
r. (Eugeniusz Węgrzynowski); ap 7018, 14885; prac. cyw. 759 (Jerzy Węgrzynowski); 
KN 9.X. 1933 r. (Janina Holecka); G1SZ (Biuro Kapituły Orderu VM), syg. 1.302.17.58, k. 
68, poz. 103 (śp. Węgrzynowska Maria!); POW-KN 3-443 (pismo Jerzego 
Węgrzynowskiego do MS Wojsk, w sprawie orderu i dyplomu orderowego po siostrze 
Annie, kwit na podania o nadział ziemi na Kresach Wschodnich oficerów i szeregowców 
z POW na Wschodzie) -  Dz. Pers. MSWojsk. Nr 1 z 4 stycznia 1923 r. -  Pepłoński A.,
Wywiad w wojnie polsko-bolszewickiej 1919-1920 .... , s. 132, 135, 172, 185; Ziemiański
I., Praca kobiet...., s. 90, 100, 178-179, 211, 215, 219-220, 228.

Mirosław Sulej, Wiesław Misztal
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Anna WĘGRZYNOWSKA
(AW -

Urodzona 18 maja 1899r. w Odessie.

Członkini POW KN III w Odessie pod ps. Maria Dłuska. Aresztowana przez 

„Czeka” 20 października 1920r. została wraz z matką, siostrami i wieloma innymi 

członkami POW z Odessy rozstrzelana w nocy z 29 na 30 października 1920r.

Jej ojciec Bronisław, siostrzeniec gen. Józefa Sowińskiego, był kapitanem 

rosyjskiej, czarnomorskiej floty handlowej. Dziadek, Arkady Węgrzynowski, za udział w 

powstaniu styczniowym został na wiele lat zesłany na Syberię, a majątek jego uległ 

konfiskacie. Matka, Maria z Millerów, posiadała własność ziemską koło Mersyny w 

Turcji.

Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z dnia 17 maja 1922r. 

(Adj. Gen. L. 13391/VM) odznaczona pośmiertnie orderem Virtuti Militari V klasy 

(L.k. 7954).

W dniu 9 października 1933r. została pośmiertnie odznaczona także 

Krzyżem Niepodległości.

W życiorysie do kwestionariusza dla Kapituły Orderu Virtuti Militari jej brat 

Eugeniusz pisał w lutym 1937r.: „Sp. Anna Węgrzynowska była córką kapitana marynarki 

Bronisława Węgrzynowskiego i Marii z Millerów, było nas wszystkich pięcioro: 3 siostry i

2 braci. Sp. siostra Anna wychowana w tradycjach naszych, zdradzała od najmłodszych łat 

ogromne zainteresowanie do nauki, a w szczególności do rysunku tak dalece, że po 

ukończeniu gimnazjum śp. Rodzice oddali ją  do szkoły malarstwa i rysunku, gdzie 

wykazała kolosalne zdolności i prawdziwy talent.

Gdy podczas wojny zaczęły funkcjonować i w Odessie rozmaite polskie 

organizacje, natychmiast zaczęła z całym poświęceniem pracować w nich oddając się 

ostatecznie z całym poświęceniem pracy w P. O. W. Na jednym posiedzeniu bolszewików

przeleżała pod stołem nakrytym długim suknem, by tylko zdobyć potrzebne wiadomości....

Wydana w końcu przez prowokatora została wraz z całą rodziną aresztowana i wraz z całą 

rodziną rozstrzelana.
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Od naocznego świadka, śp. Julii Dluskiej, siostry Matki, którą przy areszcie 

uratowało inne nazwisko w paru słowach opiszą ostatnie ich chwile: Gdy przyszli zbiry dla 

dokonania exekucji wezwali pierwszą Annę by szła za niemi, Anna uklękła przed Matką

prosząc o ostatnie błogosławieństwo....  wyszła ....  rozstrzelali, następną wezwali drugą

siostrę, ta klękła przed Matką, Matka ją  błogosławi.... poszła ......rozstrzelali, wracają po

trzecią siostrę i ta klęka Matka ją  błogosławi ....  wyszła ....  rozstrzelali. Ostatnią

wyprowadzili Matkę .... Tu trzeba dodać, że cala ta scena odbyła się bez jednej łzy

szlochali tylko obecni współwięźniowie. Tegoż dnia rozstrzelali i naszego śp. stryja 

Klemensa Węgrzynowskiego.

Ja niżej podpisany i brat mój Jerzy wówczas już służyliśmy w WP ochotnikami. 

Jako rysopis dodam: S.p. Siostra Anna była wiotką szczupłą małą szatynką o wielkiej 

urodzie. Jako charakter: wszystko dla innych nic dla siebie, to był je j zasadniczy rys 

charakteru. Zginęła ja k  żyła, oddając Ojczyźnie to co miała najdroższego -  życie.

Cześć Jej Pamięci!

brat Anny Węgrzynowskiej

em. por. 12 p u l ul. Podolskich ”.

W miejscu przeznaczonym na fotografię Eugeniusz Węgrzynowski wpisał: 

„Brak fotografii ponieważ po rozstrzelaniu Matki i trzech sióstr dom został rozgrabiony. 

Ojciec wtedy już nie żył. On i brat byli na wojnie. ”

Eugeniusz Węgrzynowski, starszy z braci Anny, (ur. 23.XII.1877r.), był 

absolwentem Instytutu Agronomicznego w Taborze. W latach 1897-1899 odbył służbę 

wojskową w armii carskiej, w 24 Pułku Dragonów Łubieńskich. Przed I wojną światową 

pracował jako administrator klucza Obodne dóbr hr. Zdzisława Grocholskiego w pow. 

Winnickim na Podolu. W latach 1914-1917 służył ochotniczo jako podoficer w carskiej 

marynarce wojennej na Morzu Czarnym. Wstąpił do marynarki wojennej aby uniknąć 

udziału w bratobójczej walce z rodakami w austriackich i niemieckich mundurach. W 

1917r. był jednym z założycieli „Domu Polskiego” w Sewastopolu. W grudniu 1917r. 

wstąpił do 7 pułku ułanów III Korpusu Polskiego. Dwukrotnie organizował polskie 

oddziały samoobrony w Niemirowie. Brał udział w wojnie z bolszewikami jako starszy 

wachmistrz 12 pułku ułanów. W 1921r. ukończył CSK w Grudziądzu i został mianowany 

podporucznikiem, a w 1923r. porucznikiem. W 1927r. odszedł w stan spoczynku z opinią 

„wybitnego oficera szwadronu CKM”. W następnych latach był agronomem w 

Hancewiczach w pow. Łuniniec. Pełnił także funkcję prezesa Związku Strzeleckiego w 

Hancewiczach.
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Jerzy Węgrzynowski, młodszy z braci Anny, student Politechniki w Odessie, w 

czasie I wojny światowej służył w armii rosyjskiej jako oficer 776 szadryńskiego pułku 

piechoty na frontach rumuńskim i północno-zachodnim. W 1919r. pełnił funkcję adiutanta 

Okręgu Odesskiego POW i oficera wywiadowczego prowadzącego działania przeciwko 

bolszewikom. W 1920r. uczestniczył w wojnie z bolszewikami na froncie litewsko- 

białoruskim jako oficer 1 Polowego Dywizjonu Samochodowego. Ciężko ranny w lipcu 

1920r. do końca wojny przebywał w szpitalu w Poznaniu. Po wojnie, jako oficer POW, 

miał przyznaną osadę wojskową na Kresach Wschodnich. W latach 1921-1922 pracował 

jako urzędnik w Bydgoszczy, w biurze Towarzystwa Akcyjnego Papierni Wielkopolskiej. 

W 1923r. wyjechał na stałe do Paryża, gdzie pracował w handlu i przemyśle. W dniu 11 

listopada 193lr. pisał do Kapituły Krzyża Walecznych: „Opuściwszy Kraj od prawie 

dziesięciu lat, okoliczności tak się składały, że tylko obecnie mam możność doprowadzenia 

moich spraw do porządku. Niedawno dowiedziałem się tu we Francji z dzienników o 

Nabożeństwie Żałobnym za polaków wojskowych poległych w Odessie (między innemi 

moją siostrę Annę Węgrzynowską). W owych czasach byłem bliski do tych wydarzeń.......

Obydwaj bracia upominali się o wydanie im jako jedynym najbliższym krewnym 

orderu Virtuti Militari nadanego ich siostrze Annie oraz dyplomu orderowego.

Źródła:

CAW, syg. POW-KN 3-443 (pismo Jerzego Węgrzynowskiego do MSWojsk. w sprawie 
orderu i dyplomu orderowego po siostrze Annie, kwit na podania o nadział ziemi na 
Kresach Wschodnich oficerów i szeregowców z POW na Wschodzie); VM 47-3729, 
KN 9.X.1933r. (Anna Węgrzynowska); ap 3331, odrzuć. 4.IV.1933r. (Eugeniusz 
Węgrzynowski); ap 7018, 14885, prac. cyw. 759 (Jerzy Węgrzynowski); KN 
9.X.1933r. (Janina Holecka).

12



ć /ć t /P Ł - ^ / l /Z O A /y

Anna WĘGRZYNOWSKA

Urodziła się 18 maja 1899 r. w Odessie. Jej ojciec Bronisław, siostrzeniec gen. 

Józefa Sowińskiego, był kapitanem rosyjskiej, czarnomorskiej floty handlowej. Dziadek, 

Arkady Węgrzynowski, za udział w powstaniu styczniowym został na wiele lat zesłany na 

Syberię, a majątek jego uległ konfiskacie. Matka, Maria z Millerów, posiadała własność 

ziemską koło Mersyny w Turcji.

Była członkinią KN III POW w Odessie pod ps. Maria Dłuska i Karol Schołz. W 

okresie 1919-1920 była jedną z kilku zaledwie wywiadowczyń POW w Odessie. Oprócz 

niej jeszcze Janina Holecka, Wiktoria Jokiszowa, Irena Rożałowska i Anna Scheitzowa. 

Gdy w styczniu 1920 r. Armia Ochotnicza gen. Denikina opuszczała południe Rosji i 

Odessę, a do miasta zbliżali się bolszewicy, mimo świadomości zagrożenia pięcioro 

peowiaków zgłosiło chęć pozostania i dalszego działania. Byli to: Anna Węgrzynowska, 

Janina Holecka, Karol Łastowski, Konstanty Zalewski i Stefan Czarniecki. W dniu 20 

października 1920 r. została aresztowana przez Czeka razem z matką, dwiema siostrami, 

stryjem i wieloma innymi Polakami z Odessy. Aresztowania te były spowodowane przez 

prowokatora Wolkowa.

Zostali wtedy aresztowani także Karol Łastowski, komendant POW w Odessie, 

Janina Holecka i Konstanty Zalewski. Czeka posiadało niezbite dowody ich 

przynależności do POW. Kuszeni darowaniem życia i „lukratywnymi” propozycjami pracy 

w Czeka, wielokrotnie torturowani, nie dali się złamać i nie udzielili w śledztwie żadnych 

informacji o odesskiej POW. Zostali, tak samo jak Anna Węgrzynowska rozstrzelani w 

nocy z 29 na 30 października 1920 r.
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Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z dnia 17 maja 1922 r. 

(Adj. Gen. L. 13391/VM) Anna Węgrzynowska została pośmiertnie odznaczona 

orderem Virtuti Militari V klasy (L.k. 7954).

W uzasadnieniu wniosku o nadanie jej pośmiertnie Orderu Virtuti Militari 

Henryk Józewski, b. Komendant Naczelny KN III POW pisał: „ Współpracowniczka 

placówki Odesskiej P. O. W. ś.p. ob. Anna Węgrzynowska (Karol Scholz) odznaczyła się 

wybitną energią w czasie drugiej okupacji bolszewickiej miasta Odessy. W lecie 1919 r. od 

dnia l.VII. rzeczywisty czynny członek P.O.W., wywiadowczym o dużej inicjatywie i 

bezwzględnej odwadze. Przy każdej ze zmieniających się władz zajmowała zgodnie z 

potrzebą stanowiska w centralnych instytucjach wojskowych nieprzyjaciela (Armja 

Czerwona) względnie wojsk obserwowanych (Armja Denikina) dając ogromny zapas 

materjałów pierwszorzędnej wartości. Podczas ostatniej okupacji Odessy przez władze 

sowieckie naskutek własnego żądania pozostała na niebezpiecznej placówce, kierując się li 

tylko ideowymi względami, wierząc iż praca jej, aczkolwiek szczególnie przy bolszewikach 

z powodu bliskiego kontaktu uprzedniego ze Sztabem gen. Denikina ryzykowna i 

niebezpieczna, da pewne wartości przy ostatecznej akcji Wojsk Polskich na froncie 

sowieckim. W czasie naszej zwycięskiej ofenzywy, ja k  również w czasie odwrotu Wojsk z 

Ukrainy, z niespożytą energją pracowała, przynosząc pożytek akcji wywiadowczej. 

Aresztowana w składzie placówki Odesskiej w październiku 1920 r., badana wielokrotnie, 

pod żadną z gróźb i tortur nie wydala tajemnic Jej powierzonych, pamiętając do ostatniej 

chwili o ciążącej na Niej odpowiedzialności, godnie poniosła śmierć w imię dobra 

Ojczyzny. Wobec powyższej nieskazitelnej pracy, pełnej trudu i bezwzględnej odwagi, 

wobec bohatersko poniesionej śmierci, jako żołnierz P. O. W. na placówce -  stawiam 

wniosek o odznaczenie ś.p. Ob. Anny Węgrzynowskiej orderem „ Yirtuti Militari ” Vklasy. ”

W dniu 9 października 1933 r. została pośmiertnie odznaczona także 

Krzyżem Niepodległości.

W życiorysie do kwestionariusza dla Kapituły Orderu Virtuti Militari jej brat 

Eugeniusz pisał w lutym 1937 r.: „Sp. Anna Węgrzynowska była córką kapitana marynarki 

Bronisława Węgrzynowskiego i Marii z Millerów, było nas wszystkich pięcioro: 3 siostry i

2 braci. Sp. siostra Anna wychowana w tradycjach naszych, zdradzała od najmłodszych lat 

ogromne zainteresowanie do nauki, a w szczególności do rysunku tak dalece, że po 

ukaąęzeniu gimnazjum śp. Rodzice oddali ją  do szkoły malarstwa i rysunku, gdzie 

wykazała kolosalne zdolności i prawdziwy talent.
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Gdy podczas wojny zaczęły funkcjonować i w Odessie rozmaite polskie 

organizacje, natychmiast zaczęła z całym poświęceniem pracować w nich oddając się 

ostatecznie z całym poświęceniem pracy w P.O. W. Na jednym posiedzeniu bolszewików

przeleżała pod stołem nakrytym długim suknem, by tyłko zdobyć potrzebne wiadomości....

Wydana w końcu przez prowokatora została wraz z całą rodziną aresztowana i wraz z całą 

rodziną rozstrzelana.

Od naocznego świadka, śp. Julii Dłuskiej, siostry Matki, którą przy areszcie 

uratowało inne nazwisko w paru słowach opiszę ostatnie ich chwile: Gdy przyszli zbiry dla 

dokonania exekucji wezwali pierwszą Annę by szła za niemi, Anna uklękła przed Matką

prosząc o ostatnie błogosławieństwo....  wyszła ....  rozstrzelali, następną wezwali drugą

siostrę, ta klękła przed Matką, Matka ją  błogosławi.... poszła ......rozstrzelali, wracają po

trzecią siostrę i ta klęka Matka ją  błogosławi ....  wyszła ....  rozstrzelali. Ostatnią

wyprowadzili Matkę .... Tu trzeba dodać, że cała ta scena odbyła się bez jednej łzy

szlochali tylko obecni współwięźniowie. Tegoż dnia rozstrzelali i naszego śp. stryja 

Klemensa Węgrzynowskiego.

Ja niżej podpisany i brat mój Jerzy wówczas już służyliśmy w WP ochotnikami. 

Jako rysopis dodam: S.p. Siostra Anna była wiotką szczupłą małą szatynką o wielkiej 

urodzie. Jako charakter: wszystko dla innych nic dla siebie, to był je j zasadniczy rys 

charakteru. Zginęła ja k  żyła, oddając Ojczyźnie to co miała najdroższego -  życie.

Cześć Jej Pamięci!

brat Anny Węgrzynowskiej

em. por. 12 pul. ul. Podolskich

W miejscu przeznaczonym na fotografię Eugeniusz Węgrzynowski wpisał: 

„Brak fotografii ponieważ po rozstrzelaniu Matki i trzech sióstr dom został rozgrabiony. 

Ojciec wtedy już nie żył. On i brat byli na wojnie. ”

Eugeniusz Węgrzynowski, starszy z braci Anny, (ur. 23.XII. 1877 r.), był 

absolwentem Instytutu Agronomicznego w Taborze. W latach 1897-1899 odbył służbę 

wojskową w armii carskiej, w 24 Pułku Dragonów Łubieńskich. Przed I wojną światową 

pracował jako administrator klucza Obodne dóbr hr. Zdzisława Grocholskiego w pow. 

Winnickim na Podolu. W latach 1914-1917 służył ochotniczo jako podoficer w carskiej 

marynarce wojennej na Morzu Czarnym. Wstąpił do marynarki wojennej aby uniknąć 

udziału w bratobójczej walce z rodakami w austriackich i niemieckich mundurach. W 1917 

r. był jednym z założycieli „Domu Polskiego” w Sewastopolu. W grudniu 1917 r. wstąpił
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do 7 pułku ułanów III Korpusu Polskiego. Dwukrotnie organizował polskie oddziały 

samoobrony w Niemirowie. Brał udział w wojnie z bolszewikami jako starszy wachmistrz

12 pułku ułanów. W 1921 r. ukończył CSK w Grudziądzu i został mianowany 

podporucznikiem, a w 1923 r. porucznikiem. W 1927 r. odszedł w stan spoczynku z opinią 

„wybitnego oficera szwadronu CKM”. W następnych latach był agronomem w 

Hancewiczach w pow. Łuniniec. Pełnił także funkcję prezesa Związku Strzeleckiego w 

Hancewiczach.

Jerzy Węgrzynowski, młodszy z braci Anny, student Politechniki w Odessie, w 

czasie I wojny światowej służył w armii rosyjskiej jako oficer 776 szadryńskiego pułku 

piechoty na frontach rumuńskim i północno-zachodnim. W 1919 r. pełnił funkcję adiutanta 

Okręgu Odesskiego POW i oficera wywiadowczego prowadzącego działania przeciwko 

bolszewikom. W 1920 r. uczestniczył w wojnie z bolszewikami na froncie litewsko- 

białoruskim jako oficer 1 Polowego Dywizjonu Samochodowego. Ciężko ranny w lipcu 

1920 r. do końca wojny przebywał w szpitalu w Poznaniu. Po wojnie, jako oficer POW, 

miał przyznaną osadę wojskową na Kresach Wschodnich. W latach 1921-1922 pracował 

jako urzędnik w Bydgoszczy, w biurze Towarzystwa Akcyjnego Papierni Wielkopolskiej. 

W 1923 r. wyjechał na stałe do Paryża, gdzie pracował w handlu i przemyśle. W dniu 11 

listopada 1931 r. pisał do Kapituły Krzyża Walecznych: „Opuściwszy Kraj od prawie 

dziesięcin lat, okoliczności tak się składały, że tylko obecnie mam możność doprowadzenia 

moich spraw do porządku. Niedawno dowiedziałem się tu we Francji z dzienników o 

Nabożeństwie Żałobnym za polaków wojskowych poległych w Odessie (między innemi 

moją siostrę Annę Węgrzynowską). W owych czasach byłem bliski do tych wydarzeń.......

Obydwaj bracia upominali się o wydanie im jako jedynym najbliższym krewnym 

orderu Virtuti Militari nadanego ich siostrze Annie oraz dyplomu orderowego.

Źródła:

CAW, syg. POW-KN 3-443 (pismo Jerzego Węgrzynowskiego do MSWojsk. w sprawie 
orderu i dyplomu orderowego po siostrze Annie, kwit na podania o nadział ziemi na 
Kresach Wschodnich oficerów i szeregowców z POW na Wschodzie); VM 47-3729; 
KN 9.X. 1933 r. (Anna Węgrzynowska); ap 3331; odrzuć. 4.IV. 1933 r. (Eugeniusz 
Węgrzynowski); ap 7018, 14885; prac. cyw. 759 (Jerzy Węgrzynowski); KN 
9.X. 1933 r. (Janina Holecka).

Dz. Pers. MSWojsk. Nr 1 z 4 stycznia 1923 r.

4

Ziemiański I., Praca kobiet ...., s. 90, 100, 178-179, 211, 215, 219-220, 228.

16



W ęg rzy n o w sk a  A n n a  ( vJ_8*^M920), ps. „Maria Dłuska”, Karla Scholz”, 
wywiadowczyni w Odessie KN III POW Oddziału II Naczelnego Dowództwa WP, 
rozstrzelana w Odessie; malarka.

Anna Węgrzynowska urodziła sigJ[8^V^J_899 w Odessie. Była jednym z 
pięciorga dzieci Bronisława, kapitana rosyjskiej czarnomorskiej floty handlowej, i 
Marii z d. Miller. Jej ojciec, Bronisław Węgrzynowski, 6yT siostrzeńcem gen. J. 
Sowińskiego, bohatera powstania listopadowego. Matka posiadała własność ziemską 
koło Mersyny w Turcji. Anna po ukończeniu gimnazjum studiowała malarstwo (w 
Warszawie.. Mieszkała na Żoliborzu przy ul. Krasińskiego 183

W lipcu 1919 w Odessie została członkinią KN III POW pod ps.„Maria 
Dłuska”, Karla Scholz”. Wielokrotnie wykonywała najtrudniejsze zadania 
polegające na zatrudnianiu się w wojskowych instytucjach sowieckich i ukraińskich. 
Gdy w styczniu 1920 Armia Ochotnicza gen. Denikina opuszczała południe Rosji i 
Odessę, a do miasta zbliżali się bolszewicy, Anna, mimo świadomości zagrożenia, 
zgłosiła chęć pozostania i dalszego działania. Zajmowała się obserwacją wywiadu 
rosyjskiego i niemieckiego na terenie Odessy. Prowadziła także komórkę 
paszportową specjalizującą się w podrabianiu blankietów i pieczęci instytucji 
sowieckich. Latem 1920 pełniła funkcję kierowniczki Wydziału Politycznego 
Okręgu. Mieszkała wówczas przy ul. Koblewskiej jako Anna Borysówna, malarka 
portrecistka. Anna została aresztowana przez Czeka dn. 20 X 1920 wraz z matką, 
dwiema siostrami, stryjem i członkami całej komórki wywiadowczej. Aresztowania 
zostały spowodowane przez prowokatora Wolkowa. Władze sowieckie, posiadając 
niezbite dowody pracy Anny w POW, starały się torturami fizycznymi i 
psychicznymi zdobyć informacje o organizacji pracy na terytorium Rosji. Poddana 
bardzo ciężkiemu śledztwu, nie zdradziła nikogo. Została rozstrzelana w nocy z 29 
na 30 X 1920.

Anna Węgrzynowska Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z 
dn.17 V 1922 ( Adj. Gen. L. 13391/VM ) została pośmiertnie odznaczona Orderem 
Virtuti Militari V klasy ( l.k. 7954). W dn. 9 X 1933 została pośmiertnie odznaczona 
także KN. Przewodniczący Rady Komendantów POW na Wschodzie H. Józewski w 
Memoriale w sprawie odznaczenia śp. oficerów i żołnierzy POW rozstrzelanych 
przez władze sowieckie napisał : Oderwani od Kraju, skazani na walkę, w 
warunkach terroru pełnili Peowiacy (...) żołnierską służbę zaznaczoną szeregiem 
czynów, świadczących o odwadze

Matka Anny i jej dwie siostry zostały także rozstrzelane 29 X 1920 w wyniku 
represji stosowanych przez władze sowieckie wobec członków rodziny.

Do POW należeli także bracia Eugeniusz i Jerzy. Uniknęli aresztowania, byli 
bowiem w tym czasie w WP.
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APAK, T. 3075/WSK; CAW, VM 47-3729, ap. 3331; GISZ ( Biuro Kapituły Orderu 
VM), sygn. 1.302.17.58, k.68, poz. 103; POW- KN 3-443; Dz. Pers. MSwojsk. nr 1 
z 4 I  1923 ;
Filipow K., Order VM 1792-1945, Warszawa 1990, s. 115; Pepłoński A., Wywiad w 
wojnie polsko-bolszewickiej 1919-1921, Warszawa 1999, s. 132,135,172, 185 ; 
Wesołowski, Order s. 354, 515; Ziemiański, Praca kobiet..., ( zdjęcie)
passim.
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WĘGRZYNOWSKA Anna (1897 lub 1899-1920), psi ”Karla; Schulz”, „Anna Borysówna”, J

„Maria Dłuska” wywiadowczyni w Okręgu Odeskim KN III POW do Oddziału II Naczelnego 

Dowództwa WP, aresztowana przez CzeKa i rozstrzelana

Anna Węgrzynowska urodziła się 18 V 1897 lub 1899 w Odessie jako jedno z 

pięciorga dzieci Bronisława i Marii z d. Miller. Po ukończeniu gimnazjum kontynuowała 

naukę w szkole malarstwa i rysunku.

Od 1 VII 1919, jako „Karla Scholz”, „Anna Borysówna” także „Maria Dłuska” pełniła 

służbę wywiadowczyni odeskiej placówki/W Wydziale Wojskowym Komendy Okręgowej KN 

III POW do Oddziału II Naczelnego Dowództwa WP. Gdy w styczniu 1920 dokonano

reorganizacji i redukcji pracowników placówki z powodu spodziewanych represji wobec 

członków POW ze strony ACz. i zbliżającej się sowieckiej okupacji, Anna była jedną z pięciu
- >  -  v<osób decydujących się na pozostanie w Odessie, mimo iż wcześniej współpracowała ze

sztabem „białej” Armii Ochotniczej gen. A. Denikina. Jako malarz portrecista mieszkała w
i

Odessie pod nazwiskiem Anna Borysówna. Zatrudniała się w centralnych sowieckich 

instytucjach wojskowych i ukraińskich, skąd przekazywała niezwykle cenne informacje o 

pracy wywiadu niemieckiego i sowieckiego na terenie Odessy. Prowadziła także komórkę 

paszportową, specjalizującą się w wyrabianiu nielegalnych dokumentów i pieczęci instytucji 

sowieckich. Latem 1920 pełniła funkcję kierowniczki Wydziału Politycznego Okręgu. W 

październiku 1920 Anna wraz z członkami całej komórki wywiadowczej została aresztowana 

przez CzeKa na skutek prowokacji. Władze posiadając niezbite dowody jej pracy w POW, 

starały się torturami fizycznymi i psychicznymi zdobyć informacje o organizacji pracy na 

terytorium Rosji. Poddana ciężkiemu śledztwu, nie zdradziła nikogo. Została rozstrzelana 29 

X 1920 wraz z pozostałymi aresztowanymi.

Anna Węgrzynowska Dekretem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza z 17 V 1922 

(Adj. Gen. L. 13391) „za nieskazitelną pracę pełną trudu i bezwzględnej odwagi, wobec 

bohatersko poniesionej śmierci, jako żołnierz POW na placówce” została pośmiertnie 

odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari z nr. krzyża 7954. Dekret 

został ogłoszony w Dz. Pers. MSWojsk. nr 1 z 4 I 1923. Została także pośmiertnie 

odznaczona KN (1933).

Przewodniczący Rady Komendantów POW na Wschodzie H. Józewski w Memoriale 

w sprawie odznaczenia (...) śp. oficerów i żołnierzy POW (...) rozstrzelanych przez władze

>h ■**' 1 1  ^
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sowieckie napisał : Oderwani od Kraju, skazani na (...) walką, w warunkach terroru pełnili 

Peowiacy (...) żołnierską służbą zaznaczoną szeregiem czynów, świadczących o odwadze”.

Ojciec Anny, Bronisław Węgrzynowski,^był synem powstańca styczniowego zesłanego 

na Syberię i siostrzeńcem gen. J. Sowińskiego, bohatera powstania listopadowego,^kapitan

rosyjskiej czarnomorskiej floty handlowej. Matka Maria posiadała własność ziemską koło
^  jA-o

Mersyny w Turcji. Aresztowana wraz z Anną i dwiema jej siostrami, rozstrzelana razem "Z 

córkami 29 X 1920. Brat Eugeniusz (1877-?), w czasie I wojny podoficer carskiej \ ^  

marynarce wojennej, od 1917 w 7 pułku ułanów III Korpusu Polskiego, żołnierz POW, 

uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, po wojnie agronom. Brat Jerzy, w czasie I wojny 

oficer 776 szadryńskiego pułku piechoty carskiej armii, w 1919 adiutant Okręgu Odesskiego 

POW, uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, po wojnie od 1923 mieszkał w Paryżu.

APAK, T. 3075/WSK; CA W, VM 47-3729, KN 9 X 1933 (A. Węgrzynowska); ap. 3331, 

7018,14885; GISZ (Biuro Kapituły Orderu VM), sygn. 1.302.17.58, k. 68, poz. 103 (M. 

Węgrzynowska); POW-KN 3-443; Dz. Pers. MSWojsk. Nr 1 z 4 I 1923;

Filipow K„ Order VM 1792-1945, Warszawa 1990, s. 115; Pepłoński A., Wywiad w wojnie 

polsko-bolszewickiej 1919-1921, Warszawa 1999, s. 132,135,172, 185 ; Wesołowski, Order 

FM..., s. 354, 515; Ziemiański, Praca kobiet..., (fot.) passim. v '7  '
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Ś. p. ANNA WĘGRZYNOWSKA.

Współpracowniczka placówki Odeskiej P. O. W. ś. p. ob. Anna W ęgrzy­
nowska (Karol Scholz) odznaczyła się wybitną energją w czasie drugiej oku­
pacji bolszewickiej m. Odesy. W  lecie 1919 r. od dnia l.V II. rzeczywisty czyn­
ny członek P. O. W., wywiadowczyni o dużej inicjatywie i bezwzględnej od­
wadze. Przy każdej ze zmieniających się władz zajmowała zgodnie z potrzebą 
stanowiska w centralnych instytucjach wojskowych nieprzyjaciela (A rm ja Czer­
wona) względnie wojsk obserwowanych (Arm ja Denikina) dając ogromny za­
pas materjałów pierwszorzędnej wartości. Podczas ostatniej okupacji Odesy 
przez władze sowieckie naskutek własnego żądania pozostała ńa niebezpiecz­
nej placówce, kierując się li tylko ideowymi względami, wierząc, iż praca jej,, 
aczkolwiek szczególnie przy bolszewikach z powodu bliskiego kontaktu uprzed­
niego ze Sztabem gen. Denikina ryzykowna i niebezpieczna, da pewne wartości 
przy ostatecznej akcji W ojsk Polskich na froncie sowieckim. W  czasie naszej 
zwycięskiej ofenzywy> jak  również w czasie odwrotu W ojsk z Ukrainy, z nie­
spożytą energją pracowała, przynosząc duży pożytek akcji wywiadowczej.

Aresztowana w składzie placówki Odeskiej w październiku 1920 r., badana 
wielokrotnie, pod żadną z gróźb i tortur nie wydała tajemnic Je j powierzo­
nych, pam iętając do ostatniej chwili o ciążącej na Niej odpowiedzialności, go­
dnie poniosła śmierć w imię dobra Ojczyzny.

Wobec powyższej nieskazitelnej pracy, pełnej trudu i bezwzględnej odwagi, 
wobec bohatersko poniesionej śmierci, jako żołnierz P. O. W. na placówce —1 
stawiam wniosek o odznaczenie ś. p. Ob. Anny W ęgrzynowskiej ornerem „Vir- 
tuti M ilitari“ V  kl.
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Niemal rok trwały represje skierowane przeciwko członkom POW na terenie 
Odessy. W styczniu 1920 r., wraz z opuszczeniem południowej Ukrainy przez woj­
ska Armii Ochotniczej gen. Denikina, dokonano redukcji personelu POW, który 
miał prowadzić działalność pod okupacją bolszewików. Postępowanie ich w sto­
sunku do Polaków było już powszechnie znane i dlatego decyzja o pozostaniu w Odes­
sie świadczyła o odwadze i poświęceniu. Nie opuściło miasta pięć osób: Karol Ła- 
stowski,_Anna Węgrzynowska, Janina Holecka, Konstanty Zalewski i Stefan Czar­
necki. Grupa ta zorganizowała starannie zakonspirowaną placówkę wywiadowczą
i przekazywała informacje do oddziału IINDW P Działalności tej towarzyszyły na­
silone represje sowieckiego aparatu bezpieczeństwa. Utworzono organizację pro­
wokacyjną do walki z „żywiołem polskim”. Dzięki posługiwaniu się prowokacją, 
CzeKa aresztowała wkrótce kilkudziesięciu Polaków, których rozstrzelano. Mimo 
aktywnej penetracji środowisk polskich, czekiści dopiero po ośmiu miesiącach wy­
kryli placówkę KN-III. Na początku października 1920 r. zostali aresztowani: ko­
mendant placówki Karol Łastowski, ps. „Życki”, i jego współpracownicy; Janina 
Holecka, ps. „Maria Dunin”, ĄnnaWęgrzynowska, ps. „Karol Szolc”, Stefan Czar­
necki i Konstanty Zaleski84. Prowadzący śledztwo dysponowali dowodami, że gru­
pa ta należała do POW, jednak podczas przesłuchań nie zdołali uzyskać informacji 
o innych członkach organizacji. Wszyscy zginęli 29 X 1920 r. "^5 /  $>~
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Anna Węgrzynowska, ps. „Karla Scholz”, była początkowo współpracownicz­
ką placówki KN-III w Odessie. Latem 1919 r. została członkiem POW. Wykony­
wała wielokrotnie najtrudniejsze zadania polegające na zatrudnianiu się w woj­
skowych instytucjach sowieckich lub ukraińskich. Na własną prośbę pozostawa­
ła w zajętej przez bolszewików Odessie, przekazując informacje o sytuacji woj­
skowej i politycznej w tym mieście. Po aresztowaniu w październiku 1920 r. przez
CzeKa, nie ujawniła spraw organizacyjnych, mimo stosowanych przez bolszewi­
ków tortur i gróźb. ^  ^  ^
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